Un ulteriore quesito concerne la liceità dell'acquisto non dei beni e dei diritti ricompresi nel fedecommesso, bensì dell'equivalente, in base alla *aestimatio* compiuta dall'erede primo istituito: naturalmente la risposta è di nuovo negativa, ancora una volta sulla base del dettato della *Exiit qui seminat*; però in questo caso non si chiudono tutti gli spiragli, perché Bartolo propone una lettura meno ovvia del divieto, posto che l'*aestimatio* potrebbe preludere ad una vendita dei beni ed alla devoluzione del ricavato per le finalità proprie dell'Ordine. Il discrimine va ricercato nel tentativo, illecito, di agire in frode della norma e in pregiudizio del voto di povertà e, in definitiva, per la decisione ci si può basare sull'entità della somma di denaro risultante dalla stima: ove questa fosse ingente e quindi largamente superiore alle esigenze vitali essenziali sfocerebbe inevitabilmente in una violazione del voto di povertà:

⁶⁵ «Cum igitur institutio facta de fratribus minoribus sit a iure prohibita, ut in c. Exivi de Paradiso, extra de verborum significatio. in clementi. ergo etc. hoc probatur ex textu ubi dicitur quod "fratres minores hereditatis, vel successionis nullatenus sunt capaces". Et nota quod dicit "nullatenus", et sic nullo modo sunt capaces, nec respectu civilis, nec naturalis obligationis, quia hec oratio universalis scilicet "nullatenus", predicatur de pluribus, ergo de necessitate intelligitur, idest nec de iure civili, nec naturali, et sic ille qui retinet nullo iure tenetur»: *ibidem*, f. 103r-v.

In fraudem fieri intelligo, quando per hoc aliquid fieret contra paupertatis votum, vel in aliquo contravenitur, ut puta, si valor, seu estimatio predicta tantam quantitatem ascenderet, quod magis saperet thesaurizatum, quam pro necessitatibus imminentibus receptum. Et ideo in questione predicta dico, quod si estimatio predicta magnam et mirabilem quantitatem excederet, quod fratribus non licet recipere. Ita loquuntur illa verba. Sed si esset quantitas parva et moderata, vel de magna quantitate moderata accipere licite fratres possunt, et heres ad hoc tenetur. Ita loquuntur alia iura pro hac parte allegata. Hec indicant verba constitutionis praedictae, ibi, “tantam eorum partem, etc.”⁶⁶.

Ove poi l’erede istituito, dal tenore palese delle clausole testamentarie adottate, si convinca che il *de cuius* voleva effettivamente che il patrimonio giungesse ai frati, allora ha l’obbligo «in foro conscientie» di stimare l’asse ereditario e di offrire loro la somma equivalente al valore dei beni ricevuti:

Ex predictis satis liquet quod quando fratres predicti heredes instituuntur et in testamento dicitur, “si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum”, et omni modo quo melius valere potest, quod tunc heres tenetur ad estimationem secundum predictum modum, quia predicta verba hoc important de iure [...] quando ille apud quem hereditas remanet, credit defunctum fuisse testatum valere omnimodo, quo melius potest, quod tunc tenetur in foro conscientie⁶⁷.

Nel caso di legati, la risposta ricalca quella fornita per il fedecommesso, sia nell’esito di segno negativo, sia nelle motivazioni, sia nella via d’uscita di ammettere l’*aestimatio* del patrimonio⁶⁸; più interessante l’ipotesi di una istituzione d’erede non universale, bensì particolare, *ex certa re*: la risposta non può essere calibrata su un criterio astrattamente dogmatico, ma deve tener conto della *ratio* del divieto di ereditare e del significato concreto dell’istituto in questione; di conseguenza, poiché di fatto l’erede a titolo particolare si trova in una situazione analoga a quella del legatario, la valutazione della liceità della sua condizione non si discosterà da quella relativa all’altro caso; ove, però, mancando altri successori a titolo universale, l’erede a titolo particolare ricevesse l’intero patrimonio in base al principio dell’accrescimento, si ricadrebbe automaticamente nel divieto previsto per qualsiasi erede⁶⁹.

⁶⁶ *Ibidem*, II *distinctio*, cap. II. In ogni caso, anche se l’erede sia tenuto a corrispondere l’equivalente valore stimato dei beni ereditari, è comunque fatto divieto ai frati Minori, in virtù del loro voto di povertà, di agire per ottenere quanto loro spetterebbe: «ubicunque autem dixi, quod heres tenetur non intelligas quod fratribus obligatio queratur. Hoc enim voto eorum repugnat» (*ibidem*).

⁶⁷ *Ibidem*, cap. III, ff. 103v-104r.

⁶⁸ «De hereditate que fratribus iure legati relinquitur dico idem per omnia quod ad predicta que supra dixi in hereditate iure fideicommissi eisdem fratribus relicta, videlicet ut eius hereditatis fratres non sint capaces eadem ratione, qua supra dictum est, quia transirent iura et actiones, et alia bona [...] et eodem modo dico quod debetur estimatio, quia heres gravatus est a defuncto, sicut quando iure fideicommissi relinquitur, ut d.l. Mulier, §. fi. ad Treb.»: *ibidem*, III *distinctio*, cap. I, f. 104r.

⁶⁹ «Si alicui fratri vel fratribus relinquatur particulariter et in eo instituatur, an vitietur? Quod videtur, quia hereditatis non sunt capaces. Contra videtur, quod fit idem quod in legatis, ut l. Quoties,

I quesiti si accumulano senza posa, rimandando ad ipotesi tratte dalla quotidiana esperienza. Un problema concerne, ad es., l'istituzione di erede a favore della chiesa dei frati Minori; nonostante i seri argomenti in contrario (la chiesa è amministrata dai frati e quindi non può vantare una capacità giuridica maggiore di quella dei frati stessi, così come il servo rispetto al *dominus*; inoltre si invoca l'analogia con la città, per la quale istituire la città stessa o i suoi cittadini è la stessa cosa), sintetizzabili nel seguente: «cum dico ecclesia fratrum minorum, contemplatione fratrum videtur facta institutio, sed ipsi fratres non sunt capaces, ergo, etc.»⁷⁰, occorre ritenere che l'istituzione sia possibile e lecita, perché la bolla *Exiit qui seminat* ha stabilito che la proprietà delle chiese dell'Ordine spetti alla chiesa romana e quindi è questa che acquista il bene. Più in radice, nella enunciazione della *solutio* riemerge il concetto di *simplex usus facti* quale unico rapporto consentito tra i Minori ed i beni materiali, cosicché l'attribuzione alla chiesa di Roma del diritto di proprietà sugli acquisti dei frati si mostra una misura di essenziale rilevanza, anche se reca con sé nei fatti il rischio di esaurire il discorso sulla povertà in una dimensione formalistica, equiparandola alla semplice assenza della proprietà:

Sol. Dicendum est, quod licet in religiosis et aliis collegiis hoc sit, quod ipsi non habent ius in ecclesia, et ideo quod conceditur ecclesie, videtur concedi collegiis, de fratribus hoc dici non potest, quia nullum ius habet ecclesia, sed solum simplicem usum facti, et ecclesia et locus videntur uti precario et recessuri inde, cum dominus mutaverit voluntatem, ut d. c. Exiit qui seminat. Unde quod dicitur de fratribus non potest referri ad ecclesiam [...]⁷¹.

Il problema dell'*animus* necessario per accettare l'eredità (che ovviamente manca alla chiesa come tale) non è insuperabile: a parte l'ipotesi della equiparazione della chiesa al fisco (che non abbisogna di alcuna accettazione formale), potrà intervenire «dominus et rector ecclesiarum dictorum fratrum», cioè il pontefice stesso, ovvero anche un *procurator vel syndicus Romanae Ecclesiae*, oppure il vescovo del luogo. Proprio l'intervento di tali figure garantisce anche la corretta conversione dell'eredità in una concreta utilità per la chiesa⁷².

Ove l'Ordine o uno dei frati Minori venga istituito erede con l'esplicita clausola dell'obbligo di vendere i beni per dar sollievo alle necessità

C. de here. insti. Sol. dicendum est quod heredis institutio ex certa re vel quantitate habet effectum in forma universalis quo ad quedam, ut puta aliis heredibus universalibus non existentibus, totum sibi accrescat [...] et quantum ad hunc effectum non valet; quo ad quedam vero habet vim legati, ut d.l. Quoties et quo ad alia de tali institutione ex re certa quid iuris in sequenti libro dicam»: *ibidem*, cap. II.

⁷⁰ *Ibidem*, IV *distinctio*, cap. I. Ove poi per chiesa si intendessero i muri dell'edificio, anche in questa forma non sarebbe ammissibile, perché l'adizione dell'eredità richiede il corrispondente *animus*.

⁷¹ *Ibidem*. Anche l'offerta di denaro può ammettersi, se lo si destina alla costruzione od all'ingrandimento della chiesa: *ibidem*.

⁷² Si tratta degli aspetti considerati *ibidem*, capp. II e III, f. 104r-v.

dei frati, si pone ancora una volta il quesito sulla validità di tale istituzione di erede. Di primo acchito la conclusione negativa, fondata su un inappuntabile sillogismo, appare necessitata: se l'istituto non ha la capacità di adire l'eredità, il testamento è automaticamente nullo e non v'è spazio per superare quell'ostacolo preliminare e dare attuazione alla volontà del *de cuius* procedendo alla conversione dei beni in denaro da destinare alla vita della comunità; Bartolo tuttavia rigetta tale rigido formalismo ed accoglie la soluzione opposta, sulla base di una ardua analogia, formalmente discutibile (ma nella sostanza condivisibile): ammessa la nullità del testamento, occorre comunque salvarne il contenuto perché integra una ipotesi di lascito per pia causa, che il diritto canonico privilegia in ogni modo e vuole che abbia in ogni caso attuazione⁷³; l'analogia delle situazioni può essere affermata perché i Minori sono effettivamente e devono considerarsi alla stregua di quei poveri che è obbligo del buon cristiano sostenere ed interesse di tutta la comunità soccorrere:

Videtur quod non. Nam quando instituitur ille, qui est omnimodo non capax, et rogatur de restitutione ei, qui capere potest, testamentum est nullum, ut C. de fideicom. l. Eam quam, et ibi no. per gl. et doctores et ibi patet, quia illud testamentum non potest valere, eo quod non potest adiri hereditas [...] Contrarium puto verum. Ad cuius investigationem oportet, quod prius alterius questionis veritatem investigemus. Pone, quod aliquis nullum facit heredem in suo testamento, sed suam hereditatem relinquit ad pias causas, vel relinquit eam vendendam, vel distribuendam inter fratres, an valeat? Et videtur quod non, quia non subest persona in qua ius et nomen heredis cadat, sicut quando instituitur heres ille, qui iam est mortuus, non valet, sed pro non scripto est [...] Contrarium puto verum, nam in istis piis causis sufficit quod hereditas ad piam causam relinquitur, ut in redemptione captivorum et in constructione ecclesie, vel alimentis pauperum, et similia [...] Preterea constat, quod fratres minores sunt pauperes, et in summa paupertate, sed quando pauperes et in alimentis et necessitatibus relinquitur, videtur relictum toti civitati, cuius interest ut pauperibus alimenta non desint [...] Nunc ad solutionem questionis primo preposite redeo, et dico quod talis institutio valet, licet persona fratrum minorum, quia non sunt capaces, subducatur et pro non scripto habeatur, tamen remanet causa, propter quam institutio valet, et consolidatur [...] ⁷⁴.